
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-76

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo,  in  
qualità  di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 
PRESSO  LA  DITTA  “A.SE.F.  SRL  AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA” DELL’ESECUZIONE DEI FUNERALI PER I CITTADINI INDIGENTI ASSISTITI 
DAL  COMUNE  NELL’ANNO  2021  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
28.600,00  (AL  NETTO  DELLE  SPESE  DI  BOLLO)  ESCLUSO  DAL  CAMPO  DI 
APPLICAZIONE  DELL’IVA  AI  SENSI  DELL’ART.  10  N.  27  D.P.R.  N.  633/72  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

Adottata il 30/12/2020
Esecutiva dal 31/12/2020

30/12/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-76

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  C.  2,  LETT.  A)  D.LGS.  50/2016 
PRESSO  LA  DITTA  “A.SE.F.  SRL  AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA” DELL’ESECUZIONE DEI FUNERALI PER I CITTADINI INDIGENTI ASSISTITI 
DAL COMUNE NELL’ANNO 2021 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 28.600,00 
(AL  NETTO  DELLE  SPESE  DI  BOLLO)  ESCLUSO  DAL  CAMPO  DI  APPLICAZIONE 
DELL’IVA AI SENSI DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 633/72 E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA  (CAP. 41653).

IL DIRETTORE SERVIZI CIVICI

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
dirigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R.  N.  101/2002  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 6 comma 4 del Regolamento comunale per il trasporto funebre, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 51/2002, che prevede il trasporto funebre gratuito da svolgersi a spese del 
Comune per i casi particolari segnalati dai servizi sociali;

Dato atto che i suddetti casi particolari sono costituiti dai cittadini indigenti assistiti dalla 
Civica  Amministrazione  per  i  quali,  in  applicazione  del  sopra  menzionato  art.  6  comma  4,  il 
Comune di Genova provvede a proprie spese all’esecuzione del funerale ed al successivo trasporto 
della salma nel cimitero di sepoltura;

Preso atto che  con lettera Prot. N. 386366/2020 è stata effettuata una ricerca di mercato 
presso  le  ditte  di  onoranze  funebri  abilitate  all’esercizio  dell’attività  funebre  nel  territorio  del 
Comune di Genova (complessivamente n. 11 ditte) per il servizio di esecuzione dei funerali gratuiti 
per cittadini indigenti da espletarsi nell’anno 2021 (n. 130 servizi presunti);

       Considerata l’esiguità delle offerte pervenute negli anni e la necessità di contenere la spesa,  
alla ricerca di mercato di cui sopra è stata invitata anche la Ditta assegnataria nell’anno 2020 in 
quanto  la  stessa  ha  regolarmente  eseguito  il  contratto  con  piena  soddisfazione  della  Civica 
Amministrazione;

           Preso altresì atto che l’unica offerta pervenuta è stata quella della Ditta A.Se.F. Srl che ha 
proposto il prezzo di Euro 220,00 per ogni servizio funebre escluso dal campo di applicazione IVA, 
(al netto delle spese di bollo) per un importo complessivo di Euro 28.600,00.    

Dato atto che relativamente alla Ditta “A.SE.F. SRL AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL 
COMUNE DI GENOVA”  è stato acquisito DURC regolare con scadenza al 16/02/2021;

Visto l’art.  32,  c.  2,  2°  periodo del  D.  Lgs.  50/2016 che  prevede che  nelle  procedure  di 
acquisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente di affidare direttamente, a seguito di ricerca di mercato,  alla Ditta 
“A.Se.F.  Srl”  l’esecuzione  dei  funerali  per  cittadini  indigenti  con oneri  economici  a  carico  del 
Comune di Genova per un quantitativo massimo preventivato di n. 130 servizi, per il complessivo 
importo di Euro 28.600,00 escluso dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 10 n. 27 
D.P.R. n. 633/72.

Preso atto che con lett. Prot. N. 1556 del 18/12/2020 l’A.SE.F. S.r.l. ha accettato le condizioni 
contrattuali esposte dal Comune di Genova con lettera Prot. N. 386366 del 16/12/2020    di invito  
alla ricerca di mercato per l’assegnazione del servizio in argomento.

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- È stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- È  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1.  Di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata con nota prot. 386366 
del 16/12/2020;

2. Di affidare direttamente alla Ditta A.Se.F. Srl - Azienda trasporti Funebri del Comune di 
Genova cod. benef. 44375 l’incarico in-house per  il servizio per l’esecuzione, nel corso del 2021, 
di un quantitativo massimo di n. 130 funerali gratuiti per cittadini indigenti da svolgersi a spese del 
Comune  al  prezzo  unitario  di  Euro  220,00  escluso  dal  campo  di  applicazione  IVA,  per  il 
complessivo importo di Euro 28.600,00 (al netto delle spese di bollo);

3. Di  prevedere  l’annullamento  di  diritto  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. Di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

5.  Di impegnare, la somma di Euro 28.600,00 esclusa dal campo dell’applicazione dell’IVA 
sul Capitolo 41653 – c.d.c. 3050.6.86 – “Servizi alla persona - Servizi gratuiti di trasporto funebre” 
del Bilancio 2021 PdC 1.3.2.99.999 Servizi diversi n.a.c.  Area istituzionale (IMPE 2021/925) – 
esente CIG, incarico in-house;

6.  Di dare altresì atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di 
servizio di cui al presente provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

7.  Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8.  Di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto mediante scambio di 
corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs.n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.  Di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

10. Di individuare il Dott. Angelo Villa (Funzionario Responsabile Stato Civile) quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto;

11. Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

12. Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al 
limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

13. Di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

14. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

15. Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

16. Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-76

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE AI  SENSI  DELL’ART.  36,  C.  2,  LETT.  A)  D.LGS.  50/2016  PRESSO  LA 
DITTA  “A.SE.F.  SRL  AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA” 
DELL’ESECUZIONE  DEI  FUNERALI  PER  I  CITTADINI  INDIGENTI  ASSISTITI  DAL 
COMUNE NELL’ANNO 2021 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 28.600,00 (AL 
NETTO DELLE SPESE DI BOLLO) ESCLUSO DAL CAMPO DI APPLICAZIONE DELL’IVA 
AI SENSI DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 633/72 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
(CAP. 41653).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

  Ricerca di mercato funerali gratuiti 2021 ASEF 

 

Direzione Servizi Civici 

C.so Torino, 11  Tel. 010/5576863- Fax 010/5576802 - e-mail:avilla@comune.genova.it 

Prot. n. 386366        Addì 16 dicembre 2020 
 
 
OGGETTO: Ricerca di mercato per l’esecuzione di servizi funebri di tipo economico 
per cittadini assistiti dal Comune per l’anno 2021 
 
 
 

Spett.le Ditta 
A.Se.F. - Azienda Servizi Funebri del Comune 

di Genova 
Pec: segreteria@pec.asef.it 

     
 

 
Con la presente il Comune di Genova sta effettuando una ricerca di mercato per 

l’acquisizione di preventivi di spesa relativi all’affidamento dei servizi funebri per i cittadini 
indigenti con oneri economici a carico della Civica Amministrazione per l’anno 2021. 
 

Si stima che il numero  di funerali che dovranno essere eseguiti nell’anno 2021 sia  
complessivamente di circa 130, mentre l’importo massimo della spesa prevista è di € 
39.500,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 27 D.P.R. n. 633/72. 

 
Al fine della formulazione del preventivo si precisa quanto segue: 

 
 
I - CARATTERISTICHE DEI SERVIZI 
 
I servizi in oggetto dovranno essere svolti secondo le norme del Regolamento nazionale di 
polizia mortuaria approvato con D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 e successive modifiche, 
nonché dei Regolamenti comunali in materia. 

 
I servizi si svolgeranno, di regola, all’interno del Comune di Genova. 
 
In casi eccezionali potranno riguardare anche quei defunti il cui decesso sia avvenuto fuori 
dal territorio del Comune, ma all’interno della Provincia di Genova nonché, in caso di 
decesso fuori dalla Provincia, entro il raggio di 100 km calcolati dalla sede del Comune di 
Genova. In tali ipotesi il defunto dovrà essere trasportato fino al luogo dove verrà celebrato 
il funerale e, successivamente, al cimitero senza alcun sovrapprezzo a carico 
dell’Amministrazione comunale. 
  
 
 
 
II - MODALITA’ DI ESECUZIONE DEI SERVIZI 
 



 

  Ricerca di mercato funerali gratuiti 2021 ASEF 

 

Direzione Servizi Civici 

C.so Torino, 11  Tel. 010/5576863- Fax 010/5576802 - e-mail:avilla@comune.genova.it 

I servizi funebri oggetto della presente comprendono:  
a) disbrigo delle pratiche amministrative necessarie per il funerale, per il trasporto, 

per la sepoltura in campo comune o la cremazione che, qualora fosse richiesta ed 
autorizzata,   sarà a  carico del Comune;  

b) fornitura di un cofano funebre base di tipo liscio in legno dolce (pino o abete),  
conforme alla legge, completo di: 

- imbottitura; 
- maniglie e crocifisso (se richiesto) metallici; 
- targhetta metallica incisa con i dati identificativi del defunto; 
- controferetro biodegradabile modello “Barriera” o equivalente; 
c) prelievo della salma dal luogo del decesso, deposito di osservazione o obitorio;  
d) trasporto della salma fino al luogo ove si svolgono le esequie;  
e) sosta per lo stretto tempo necessario ad officiare il rito civile o religioso;  
f) trasporto del defunto fino al cimitero comunale seguendo il percorso più breve. 
 

Sono esclusi servizi ulteriori eventualmente richiesti dalla famiglia quali, ad esempio: 
l’utilizzo di feretro più pregiato,  sepolture in altro Comune, la realizzazione di lapidi od 
epigrafi, addobbi floreali o di altro genere. 
 
I servizi funebri dovranno essere eseguiti in forma decorosa e rispettosa dei sentimenti di 
pietà e di cordoglio ed effettuati secondo gli orari stabiliti dalla Civica Amministrazione. 

 
  
III - ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO  

 
Il Comune di Genova a mezzo dell’ufficio di Coordinamento Trasporti Funebri trasmetterà 
l’ordine per lo svolgimento del servizio funebre tramite fax o posta elettronica od altro 
strumento idoneo. 
 
Si fa presente che  nello stesso giorno potrebbero doversi eseguire anche due servizi. 
 
Inoltre, in riferimento all’art.11 comma 4 del “Regolamento Comunale per l’esercizio 
dell’attività funebre”, la Ditta assegnataria dovrà farsi carico di eventuali funerali legati a 
eventi straordinari che abbiano suscitato particolare commozione nella cittadinanza,  
applicando una percentuale di sconto del 50% al normale prezziario dei servizi 
ordinari. L’incarico sarà oggetto di ulteriore impegno di spesa oltre alla somma già 
assegnata per il servizio oggetto della presente ricerca di mercato. 

 
 
IV - ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL DIRITTO FISSO 

 
I trasporti funebri in argomento sono esenti dal pagamento del diritto fisso sul trasporto di 
cui all’art. 19 del D.P.R n. 285/1990.  
 
 
V – FATTURAZIONE E PAGAMENTI 



 

  Ricerca di mercato funerali gratuiti 2021 ASEF 

 

Direzione Servizi Civici 

C.so Torino, 11  Tel. 010/5576863- Fax 010/5576802 - e-mail:avilla@comune.genova.it 

 
La fatturazione avverrà con cadenza mensile. 
 
Le fatture in formato elettronico dovranno essere intestate al Comune di Genova – 
Direzione Servizi Civici  – Ufficio Coordinamento Servizi di Trasporto Funebre e dovranno 
indicare i nominativi dei defunti ai quali si riferiscono i servizi fatturati. Verranno pagati solo 
i servizi funebri effettivamente svolti nel corso dell’anno. 
 
Il Comune di Genova provvederà al pagamento della fattura entro trenta giorni solari dalla 
data di ricevimento.  
 
 
VI – PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
Si richiede il preventivo recante l’indicazione del prezzo unitario per ogni servizio funebre 
rispondente alle suddette caratteristiche con allegata la dichiarazione di possesso dei 
requisiti di ordine generale per l’assunzione di appalti pubblici art. 80 D. Lgs. 50/2016, 
sottoscritto dal legale rappresentante. 
L’offerta dovrà pervenire a mezzo: 
PEC all’indirizzo civicicontabilita.comge@postecert.it  
o essere consegnata a mano presso il seguente indirizzo: 
Comune di Genova 
Direzione Servizi Civici 
Ufficio Coordinamento Servizi di Trasporto Funebre 
Corso Torino 11 
2° piano – Dott. Angelo Villa 
entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 21 dicembre 2020  
 
Non saranno presi in considerazione i preventivi pervenuti oltre detto termine. 
Il preventivo dovrà rimanere invariato per tutto il 2021. 
Si precisa che la presente costituisce un invito a proporre. 
 
Eventuali informazioni potranno essere richieste al Funzionario Responsabile Ufficio 
Coordinamento Servizi di Trasporto Funebre, Sig. Angelo Villa (tel. 010 5576861). 
 

Restando in attesa di un cortese riscontro, si ringrazia per la collaborazione e si 
porgono distinti saluti. 
 
 
          
            
 

 
 
 
 

mailto:civicicontabilita.comge@postecert.it


 

  Ricerca di mercato funerali gratuiti 2021 ASEF 

 

Direzione Servizi Civici 

C.so Torino, 11  Tel. 010/5576863- Fax 010/5576802 - e-mail:avilla@comune.genova.it 

SPAZIO RISERVATO ALL’IMPRESA 

 
Il sottoscritto (cognome) ………………………………… (nome) ………………………. 

nato/a a ………………………………………………………. Prov. ……………………… 

il ……../………/…………….., res.te a ……………………………………………………. 

Prov. ………………….. in Via/P.zza ……………………………………………………… 

n. civ. ……………… CAP …………… c. fisc. …………………………………………… 

tel. ……………………………… in qualità di legale rappresentante dell’impresa  

……………………………………………………………………………………………….. 

c. fisc . ……………………………………… p. IVA ……………………………………… iscritta 

presso la CCIAA di …………………………………………………………………. 

n. iscrizione CCIAA (RI o REA) ………………………………………………………….. 

data di iscrizione ………/ ……../ …………….., con sede legale sita in 

…………………………………………………. Prov. ……………………………………… 

Via/P.zza ……………………………………………… n. civ. ……………………………. 

Tel. …………………………………, con sede operativa sita in 

…………………………………………………. Prov. ……………………………………… 

Via/P.zza ……………………………………………… n. civ. ……………………………. 

Tel. …………………………………, codice INPS ……………………………………….., 

codice INAIL ……………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 



 

  Ricerca di mercato funerali gratuiti 2021 ASEF 

 

Direzione Servizi Civici 

C.so Torino, 11  Tel. 010/5576863- Fax 010/5576802 - e-mail:avilla@comune.genova.it 

 
 

OFFRE 
 
Il prezzo di seguito indicato per il servizio  in oggetto: 

Prezzo unitario   funerale IVA esente Euro (cifre e lettere) 

…………………………………………………………………………………………….…….. 

prezzo complessivo per n. 130 funerali IVA esente  (cifre e lettere)   

………………………………….…………………………………………………..……………. 

 
DICHIARA 

 
Che l’Impresa non si trova in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 
50/2016. 
 
In fede 
Luogo e data …………………………………….. 
 
        Timbro e firma 
      ……………………………………………….. 
 

N.B. : allegare copia del documento di identità del sottoscrittore 

 
         

 
 
 

  
 
 




